УИД 35RS0012-01-2020-000290-13

ПРИГОВОР

 по делу № 1-70/2020

Именем Российской Федерации

25 мая 2020 года г.Грязовец

Грязовецкий районный суд Вологодской области в составе:

судьи Соколовой Е.В.,

при секретаре Серовой О.Н.,

с участием государственного обвинителя Дурягиной Е.В.

защитника Кох Е.Ю., представившей ордер №... от 26.03.2020 года, удостоверение №...,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 23 апреля 2014 года Вологодским городским судом Вологодской области по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима;

- 25 марта 2015 года Череповецким городским судом Вологодской области (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Вологодского областного суда от 01 июня 2015 года) по ч. 2 ст. 330, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 5 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден по отбытию наказания 30 ноября 2018 года,

- 13 марта 2020 года Грязовецким районным судом Вологодской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 314.1, ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил два эпизода неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

04 октября 2018 года решением Шекснинского районного суда Вологодской области в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 23.00 часов до 06.00 часов ежедневно. 

11 декабря 2018 года ФИО1 поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора в МО МВД России «Грязовецкий» и ознакомлен с графиком явки на регистрацию в пункт полиции (дислокация р.п.Вохтога) МО МВД России «Грязовецкий», утвержденным начальником полиции МО МВД России «Грязовецкий», а также с административными ограничениями его прав, свобод и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ.

После чего ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи предупрежденным об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных ограничений, действуя умышленно, без уважительных причин, нарушил возложенные на него ограничения, а именно:

14 декабря 2018 года в 00 часов 20 минут ФИО1 не находился по месту жительства, в связи с чем 25 января 2019 года мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 34 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. 

25 марта 2019 года в 23 часа 05 минут ФИО1 допустил повторное нарушение административного ограничения, а именно: не находился по месту жительства, в связи с чем 01 апреля 2019 года постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 34 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

10 декабря 2019 года в 00 час. 50 мин. ФИО1, находясь в общественном месте, а именно: в подъезде дома №13 по улице Первомайской г. Вологды выявлен сотрудниками полиции в состоянии опьянения, оскорбляющем общественную нравственность и человеческое достоинство, то есть совершил сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем 10.12.2019 года мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 7 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, а факт нарушения ФИО1 административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 23.00 часов до 06.00 часов зарегистрирован для проведения проверки.

Кроме того, 04 октября 2018 года решением Шекснинского районного суда Вологодской области в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 23.00 часов до 06.00 часов ежедневно. 

11 декабря 2018 года ФИО1 поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора в МО МВД России «Грязовецкий» и ознакомлен с графиком явки на регистрацию в пункт полиции (дислокация р.п.Вохтога) МО МВД России «Грязовецкий», утвержденным начальником полиции МО МВД России «Грязовецкий», а также с административными ограничениями его прав, свобод и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи предупрежденным об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных ограничений, действуя, умышленно, без уважительных причин, нарушил возложенные на его ограничения,а именно:

14 декабря 2018 года в 00 часов 20 минут ФИО1 не находился по месту жительства, в связи с чем 25 января 2019 года мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 34 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. 

25 марта 2019 года в 23 часа 05 минут ФИО1 не находился по месту жительства: ..., т.е. повторно в течение года нарушил возложенные на него ограничения, в связи с чем 01 апреля 2019 года постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 34 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

24 января 2020 в 23 час. 05 мин. ФИО1, находясь в общественном месте, а именно возле дома № 13 по ул.Первомайской города Вологды выявлен сотрудниками полиции в состоянии опьянения, оскорбляющем общественную нравственность и человеческое достоинство, то есть совершил сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем 25.01.2020 года мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, а факт нарушения ФИО1 административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 23.00 часов до 06.00 часов зарегистрирован для проведения проверки.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 314.1, ч.2 ст. 314.1 УК РФ, признал полностью. ФИО1 добровольно, после консультации с защитником ходатайствовал о производстве дознания в сокращенной форме, порядок и правовые последствия производства дознания в сокращенной форме ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель, защитник согласны на рассмотрение дела с применением ст.226.9 УПК РФ. Поскольку все необходимые условия соблюдены, суд рассматривает уголовное дело в порядке, установленном ст.ст.316, 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст.226.9 УПК РФ.

В силу ч.2 ст.226.9 УПК РФ приговор постановляется на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении, а также дополнительных данных о личности подсудимого, представляемых в порядке, установленном ч.3 ст.226.9 УПК РФ.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (по факту нарушения 10.12.2019), подтверждается указанными в обвинительном постановлении, имеющимися в материалах дела доказательствами, исследованными в судебном заседании: показаниями подозреваемого ФИО1 (т.1 л.д.94-97), который вину в совершении преступления признал, показаниями свидетеля К. (т.1 л.д.84-87), показаниями свидетеля А. (т.1 л.д.88-91), которая обнаружила ФИО1 около 0 часов в ночь с 09 на 10 декабря 2019 года в состоянии алкогольного опьянения в подъезде дома, показаниями свидетелей Б. и В. (т.1 л.д.168-170, 171-173), по сообщению из дежурной части доставивших ФИО1, находившегося в состоянии опьянения в подъезде дома, в отдел полиции, копией решения Шекснинского районного суда от 04 октября 2018 года (т.1 л.д.22-23), копией постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 34 от 25.01.2019 (т.1 л.д.154), копией постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 34 от 01.04.2019 (т.1 л.д. 155), копией постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 7 от 10.12.2019 (т.1 л.д. 152).

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (по факту нарушения 24.01.2020), подтверждается указанными в обвинительном постановлении, имеющимися в материалах дела доказательствами, исследованными в судебном заседании: показаниями подозреваемого ФИО1(т.2 л.д.44-47), который вину в совершении преступления признал, показаниями свидетеля К. (т.2 л.д.33-35), показаниями свидетелей С.и Л. (т.2 л.д.36-38, 39-41), по сообщению из дежурной части доставивших ФИО1, находившегося в состоянии опьянения возле дома, в отдел полиции, копией решения Шекснинского районного суда от 04 октября 2018 года (т.1 л.д.22-23), копией постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 34 от 25.01.2019 (т.1 л.д.154), копией постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 34 от 01.04.2019 (т.1 л.д. 155), копией постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 1 от 25.01.2020 (т.2л.д. 68).

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 314.1 УК РФ и по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, так как он совершил два эпизода неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, 60, 68 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО1 характеризуется неудовлетворительно, неоднократно привлекался к административной ответственности, 

<

данные изъяты>.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд относит признание вины, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

Принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы с реальным его отбыванием.

При назначении наказания оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства суд назначает наказание в соответствии с положениями ч.2 ст.68 УК РФ.

Поскольку дело рассмотрено в соответствии со ст.226.9 УПК РФ, при назначении наказания суд учитывает положения ч.6 ст.226.9 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений оснований для применения положений ч.6 ст.15, ч.2 ст.53.1, ст.64, ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Принимая во внимание, что преступления, за которые ФИО1 осуждается настоящим приговором, совершены до осуждения приговором Грязовецкого районного суда Вологодской области от 13 марта 2020 года, окончательное наказание суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, т.е. по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения наказаний.

В целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, назначенного по настоящему приговору, до вступления приговора в законную силу, суд избирает ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в связи с наличием в действиях ФИО1 рецидива преступлений отбывание наказания назначается в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу нет. 

В соответствии с ч.1 ст.226.9, ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 226.9, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 314.1, ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев за каждое преступление.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Грязовецкого районного суда Вологодской области от 13 марта 2020 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 25 мая 2020 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору Грязовецкого районного суда Вологодской области от 13 марта 2020 года с 13 марта 2020 года по 24 мая 2020 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Грязовецкий районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Соколова Е.В.